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Úvod

Světoví lídři a vládní činitelé si zakládají účty na sociálních sítích a přibližují se tak

svým voličům. Sociální média jsou pro politickou komunikaci stále důležitější

(Casero-Ripollés, 2018). Například v posledním čtvrtletí roku 2020 hlásila

společnost Twitter provozující sociální sítě 192 milionů denně aktivních uživatelů

z celého světa (Spangler, 2021). Politici si uvědomují jeho význam, neboť se jedná

o platformu, na které je možné oslovit voliče a komunikovat s nimi. Twitter

umožňuje svým uživatelům posílat a číst zprávy od jiných uživatelů, tzv. tweery.

Tweery jsou textové příspěvky do 140 znaků zobrazené v profilu uživatele.

Uživatelé se mohou přihlásit k odběru tweetů ostatních uživatelů. Poskytuje místo

pro přidávání zkušeností, názorů, zajímavých poznatků, ale i videí nebo článků.

Twitter je také skvělá forma propagace (Viktoria Melicherová, 2015).

Role sociálních médií v politickém diskurzu je předmětem intenzivní odborné i

veřejné debaty. Politici a komentátoři ze všech stran tvrdí, že algoritmy Twitteru

zesilují hlasy jejich oponentů nebo naopak umlčují jejich hlasy. Politici a výzkumní

pracovníci proto vyzývají k větší transparentnosti, pokud jde o to, jak algoritmy

ovlivňují vystavení politickému obsahu na této platformě (Huszár et al., 2022).

V době digitální komunikace se sociální média stala jedním z nejrozšířenějších

způsobů, jak politické elity mohou přímo oslovit občany a zveřejnit velké množství

informací.1

Twitter se jako jedna z nej populárnějších sociálních sítí v Latinské Americe stal

důležitým nástrojem pro občany i tvůrce politik v regionu. Celkem má účet na

1 Vzhledem k tomu, že v současné době má stále více lidí přístup k internetu a průměrný čas

strávený na sociálních médiích se zvyšuje (Global Web Index, 2020 n.d.), využily orgány veřejné

správy tohoto trendu a v posledních několika letech zintenzívnily svou přítomnost na sociálních

médiích, zejména v souvislosti s mnoha národními iniciativami na podporu elektronické veřejné

správy (Twizeyimana & Andersson, 2019). Elektronické zveřejňování jim umožňuje zvýšit

transparentnost a odpovědnost, což jsou dva hlavní rozměry politického jednání (Bertot et al., 2010;

Guillamón et al., 2016; Pina et al., 2007), a tím zvýšit legitimitu svých kroků (Archel et al., 2009),

a zároveň být pozornější k reakcím občanů.
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Twitteru více než 75 % všech světových lídrů.2 Latinoameričané patří k

nej angažovanějším uživatelům Twitteru na světě: v listopadu 2012 mělo na Twitter

z domova nebo z práce přístup více než 24 milionů lidí v Latinské Americe, což z

něj činí třetí nej navštěvovanější sociální síť po Facebooku a Linkedinu. Stejná

zpráva, kterou vydala společnost comScore, ukázala, že Latinští Američané tráví

používáním sociálních sítí o 56 % více času, než je celosvětový průměr

(Glickhouse, 2013). Téměř všichni latinskoameričtí lídři jsou na Twitteru přítomni.

Většina latinskoamerických prezidentů má osobní účty a používá je k veřejné

komunikaci s ostatními lídry. Jednou z nej aktivnějších je bývalá argentinská

prezidentka Cristina Kirchnerová.

Kolumbie patří mezi země Latinské Ameriky, kde tato sociální síť je nejen velmi

využívaná, ale také v popředí akademického zájmu. V Kolumbii jsou sociální sítě

v poslední době využívány politickými aktivisty, aby oslovili co nejvíce lidí.

Twitter se tak rychle stal trvalým zdrojem politických informací. Lídři různých

politických stran a tendencí využívají Twitter k vypisování témat celostátního

zájmu, čímž často ovlivňují tematickou zpravodajskou agendu. Sociální média stále

častěji využívají také ozbrojené skupiny. Podle studie Universidad del Rosario o

chování Kolumbijců na internetu se s ohledem na plebiscit v roce 2016 tvrdí, že

ačkoli jsou "ozvěny" spornou záležitostí, nelze ignorovat určitou homogenitu ve

způsobu, jakým lidé získávají informace na sociálních sítích, jako je Twitter.

Kolumbijci si vybírají, koho budou sledovat, a mají tendenci se více zapojovat do

politických diskusí s osobami se stejným smýšlením.3

2 Nej sledovanějším světovým lídrem je prezident USA Barack Obama. Twitter může být

mocným nástrojem dialogu. Někteří lídři jej využívají jako médium pro konverzaci, kdy na tweety

odpovídají a konverzace se odehrává v rámci 140 znaků. Nejkontroverznějším světovým lídrem je

ugandský premiér Amama Mbabazi, 96 % jeho tweetů tvoří odpovědi jiným uživatelům Twitteru.

Na druhém místě je další Afričan, rwandský prezident Kagame. Afričtí vůdci obecně patří mezi

nejkontroverznější uživatele Twitteru. Na Twitteru jsou přítomny více než dvě třetiny afrických vlád

(Graham Scott, 2014).

Jiný příklad ozvěn (echo-chambers) byl v Kolumbii uveden prostřednictvím aplikace

WhatsApp, a to i v období referenda o mírové dohodě v roce 2016. Prostřednictvím masivních

řetězců zpráv bylo masivně propagováno přesvědčení, že hlasovat proti dohodě by bylo nejlepší

možností, jak "ochránit rodinu" a vyhnout se tomu, aby se z ní stala "další Venezuela". Později
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Kolumbie je také jednou ze zemí, kde rezonuje celá řada politických témat. Jako

příklady můžeme uvést například již dlouhotrvající konflikt s partyzány, resp.

proces jejich reintegrace zpět do společnosti, nebo například problému obchodu

s drogami. Předpoklad je, že i tato témata budou reflektována na sociální síti Twitter

kolumbijskými politickými elitami.

Tato práce se zaměří vzhledem k aktuálnosti na poslední proběhlé parlamentní

volby (2022), jichž se zúčastnili lídři relevantních politických stran v Kolumbii.

Konkrétně to budou lídři politických stran s aktivním Twitter účtem. Jmenovitě to

je Iván Duque Márquez, Germán Vargas Lleras, Dilian Francisca Toro, Andrés

Pastarana, Antanas Mockus a Alexander López Maya.

Cílem práce je prozkoumat využívání Twitteru vybranými politickými elitami

během parlamentních voleb 2022 v Kolumbii s důrazem na jejich dopady a

interakci mezi s sebou.

Na základě vytyčených cílů je formulována následující výzkumná otázka:

Jak vybrané politické elity využívali sociální síť Twitter během posledních

parlamentních voleb v roce 2022?

Postup naplňování cílů bude následující: nejprve budou shromážděny údaje o

předních politicích a lídrů relevantních politických stran s aktivním účtem na

Twitteru. Použitá data budou tvořena všemi tweety politiků v kontextu výše

zmíněních parlamentních voleb do Kolumbijského kongresu. Vygenerovány budou

mraky slov z účtů jednotlivých politiků, na základě kterých budou interpretována

nejvíce používaná slova v rámci kampaně, čímž bude odhaleno, jaká témata

jednotliví politici akcentovali. Dále bude také nakódováno a následně

interpretováno třicet nej populárnějších Tweetů dle jednotlivých kategorií, které

odhalí, jaká témata, která politici na Twitteru nastolovali, měla nej větší dopad

v rámci sociální sítě, a tedy i na voliče. Dále bude zjištěno, zdali twitterová aktivita

během volební kampaně vedla k nárůstu podporovatelů na twitterových účtech

jednotlivých politiků. Dále budou prezentována shromážděná data znázorněná v

grafech zabývajících se twitterovou aktivitou politiků, nárůstem či úpadkem jejich

stejní propagátoři této kampaně přiznali, že se jednalo o lži, které měly přesvědčit obyvatelstvo,

aby hlasovalo pro Ne (Colombia - Media Landscapes),
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sledujících a nárůstem či poklesem sledování ostatních twitterových účtů. Dále

budou využita i číselná data pro konkrétní porovnání aktivity, počtu sledujících a

počtu ostatních sledovaných účtů na začátku a na konci sledovaného období.

Z metodologického hlediska budou cíle naplňovány pomocí programovacího

jazyka R a balíčku rtweet. Využita bude synchronní komparace, kdy jednotliví

politici, resp. jejich twitterová aktivita až už v podobě mraků slov anebo

nej populárnějších tweetů bude porovnávaná mezi s sebou s ambicí zachytit

vzájemné interakce.

Struktura diplomové práce je dělena na několik částí - teoretická část nabídne

přehled dosavadních výzkumů na témata spjatá s využitím sociálních sítí


[…]

Vo, H. (2015). Examining the role of social media in California's drought
risk management in 2014. Natural Hazards, 79(1), 171-193.
https://doi.org/10.1007/sll069-015-1835-2

Thedialogue.org. (2022). What Will Petro's Presidency Mean for Colombia?
https://www.thedialogue.org/analysis/what-will-petros-presidency-mean-for-
colombia/

Tromble, R. (2018). The great leveler? Comparing citizen-politician Twitter
engagement across three Western democracies. European Political Science,
17(2), 223-239. https://doi.org/10.1057/s41304-016-0022-6

Tsao, S.-F., Chen, H. , Tisseverasinghe, T., Yang, Y . , L i , L. , & Butt, Z. A. (2021).
What social media told us in the time of COVID-19: a scoping review. The
Lancet Digital Health, 3(3), el75-el94. https://doi.org/10.1016/S2589-
7500(20)30315-0

Tuncgenc, B., El Zein, M . , Sulik, J., Newson, M . , Zhao, Y . , Dezecache, G., &
Deroy, O. (2021). Social influence matters: We follow pandemic guidelines
most when our close circle does. British Journal of Psychology, 112(3), 763-
780. https://doi.Org/10.l 111/bjop. 12491

Twizeyimana, J. D., & Andersson, A. (2019). The public value of E-Government
- A literature review. Government Information Quarterly, 36(2), 167-178.
https://doi.Org/10.1016/j.giq.2019.01.001

Universidad Nacional de Colombia. Instituto de Estudios Politicos y Relaciones
Internacionales. (2001). El Plan Colombiay la internacionalizaciön del
conflicto.

Vale, P. D. A. , & Serra, J. N . (2019). Comportamiento del lenguaje de lideres
politicos venezolanos en el uso de Twitter. Signo y Pensamiento, 35(74).
https://doi.Org/10.l 1144/Javeriana.syp38-74.cllp

Vergeer, M . (2015). Twitter and Political Campaigning. Sociology Compass, 9(9),
745-760. https://doi.org/10.llll/soc4.12294

Vergeer, M . , Hermans, L. , & Cunha, C. (2013). Web campaigning in the 2009
European Parliament elections: A cross-national comparative analysis. New
Media and Society, 75(1), 128-148.

76

https://doi.org/10.1007/978-3-030-
https://variety.com/2021/digital/news/twitter-q4-2020-earnings-donald-
https://doi.org/10.1177/2041905816680417Tang
https://doi.org/10.1007/sll069-015-1835-2
http://Thedialogue.org
https://www.thedialogue.org/analysis/what-will-petros-presidency-mean-for-
https://doi.org/10.1057/s41304-016-0022-6
https://doi.org/10.1016/S2589-
https://doi.Org/10.l
https://doi.Org/10.1016/j.giq.2019.01.001
https://doi.Org/10.l
https://doi.org/10.llll/soc4.12294

https://doi.org/10.1177/1461444812457337

Vergeer, M . , Hermans, L. , & Sams, S. (2013). Online social networks and micro-
blogging in political campaigning. Party Politics, 19(3), 477-501.
https://doi.Org/10.l 177/1354068811407580

Viktória Melicherová. (2015). Využívanie sociálnych sietí náboženskými lídrami
[Katolícka univerzita v Ružomberku FIKURFIZU],
https://opac.crzp.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=8922FF609D62574E894955
65BEA0&seo=CRZP-detail-kniha

Watts, C , Hefler, M . , & Freeman, B. (2019). 'We have a rich heritage and, we
believe, a bright future': how transnational tobacco companies are using
Twitter to oppose policy and shape their public identity. Tobacco Control,
28(2), 227-232. https://d0i.0rg/l0.1136/tobaccocontrol-2017-054188

web.archive.org. (2019). Andres Pastrana Arango.
https://web.archive.Org/web/20190821172608/http://andrespastrana.org/apav
2/portfolio-items/discurso-de-posesion-del-presidente-andres-
pastrana/presidente/

Williams, C. B., & Gulati, G. J. ' Je f f (2013). Social networks in political
campaigns: Facebook and the congressional elections of 2006 and 2008. New
Media & Society, 75(1), 52-71. https://doi.org/10.1177/1461444812457332

Xiong, F., Nelson, J., & Bodle, K. (2018). The adoption of new technology by
listed companies: the case of Twitter. Technology Analysis & Strategic
Management, 30(1), 852-865.
https://doi.org/10.1080/09537325.2017.1385759

Yue, C. A., Thelen, P., Robinson, K. , & Men, L. R. (2019). How do CEOs
communicate on Twitter? A comparative study between Fortune 200
companies and top startup companies. Corporate Communications: An
International Journal, 24(3), 532-552. https://doi.org/10.1108/CCIJ-03-
2019-0031

Zarco, C , Santos, E., & Cordon, O. (2019). Advanced visualization of Twitter
data for its analysis as a communication channel in traditional companies.
Progress in Artificial Intelligence, 8(3), 307-323.
https://doi.org/10.1007/sl3748-019-00181-3

Zhang, S., Gosselt, J. F., & de Jong, M . D. T. (2020). How Large Information
Technology Companies Use Twitter: Arrangement of Corporate Accounts
and Characteristics of Tweets. Journal of Business and Technical
Communication, 34(4), 364-392. https://doi.org/10.1177/1050651920932191

77

https://doi.org/10.1177/1461444812457337
https://doi.Org/10.l
https://opac.crzp.sk/?fn=detailBiblioForm&sid=8922FF609D62574E894955
https://d0i.0rg/l
http://web.archive.org
https://web.archive.Org/web/20190821172608/http://andrespastrana.org/apav
https://doi.org/10.1177/1461444812457332
https://doi.org/10.1080/09537325.2017.1385759
https://doi.org/10.1108/CCIJ-03-
https://doi.org/10.1007/sl3748-019-00181-3
https://doi.org/10.1177/1050651920932191