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Posudek oponentky magisterské diplomové práce

Sanny Muharem: Analýza využívání sociální sítě Twitter při kolumbijských
parlamentních volbách

Diplomová práce Sannyho Muharema je věnována tématu, které má ve výzkumu
politické komunikace narůstající význam a považuji je za vhodně zvolené. Autor
práci strukturuje logickým způsobem (teoretická kapitola, představení kontextu,
metodologická a analytická kapitola), a na magisterské úrovni studia je
obdivuhodné, že si v rámci analýzy osvojil prostředí programu R, díky němuž získal
a zpracoval velké množství dat. Domnívám se však, že téma nedokázal příliš vytěžit
z několika důvodů, které v posudku uvedu.

Výzkumná otázka „Jak vybrané politické elity využívali (sic!) sociální síť Twitter
během posledních parlamentních voleb v roce 2022?"'je poměrně vágně definována a
vyžadovala by teoreticky vysvětlené zúžení. Autor ji posléze v textu rozepisuje na
několik oblastí zájmu (mraky slov, „témata", twitterová aktivita ve vztahu
k ostatním účtům, analýza sentimentu), jimž se v analytické kapitole u každého
zkoumaného politika věnuje, v textu ale nikde nevysvětluje, proč jsou právě tyto
parametry pro popis politické komunikace na Twitteru důležité, a co nám vlastně
zjištěné informace na těchto parametrech o komunikaci politiků a jejich
komunikačních strategiích říkají.

Teoretická kapitola je psaná pro mě velmi nezvyklým způsobem. Autor v ní sice
provádí rešerši literatury spojené s výzkumem politické komunikace na sociálních
médiích, a Twitteru konkrétně, ta ale velmi klouže po povrchu. Autor totiž v rešerši
obvykle jen naznačí, co bylo zkoumáno, ale obvykle už nedodá informace o tom, co
bylo daným výzkumem zjištěno, a jak je to důležité pro jeho výzkumnou otázku.
Např. na str. 6 tak například uvádí, že téma politické komunikace na sociálních sítích
bylo zkoumáno v areálu Latinské Ameriky, bylo zkoumáno používání Twitteru a to,
jak je ovlivňováno veřejné mínění, čtenář se už ale nedozví nic o tom, co tedy bylo
v kolumbijských volbách zjištěno (např. jaké strategie byly detekovány
v komunikaci na Twitteru), s jakými výsledky, případně, jak bylo ovlivněno veřejné
mínění. Strany 9-12, kde autor prezentuje další penzum literatury spojené
s tématem, trpí stejným problémem - autor v podstatě pouze poukazuje na to, kde,
případně na jaké skupině byla politická komunikace na Twitteru zkoumána, ale
nevyvozuje z těchto výzkumů nic pro svou práci. V pasážích, kdy autor některé
výzkumy představuje (str. 8-9., výzkum zaměřený na USA a Německo), není jasné,
proč jsou tyto výzkumy představovány, protože s výzkumnou otázkou autora
nesouvisejí.
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V důsledku přichází čtenář k analytické části práce nevybaven informacemi o tom,
na jaké výzkumy autor navazuje, co a proč je na jejich základě možné pro jeho
výzkum očekávat. Když poté představuje jednotlivé prvky analýzy, není jasné, proč
jsou to právě tyto, a jak zaměřením na ně autor doplní znalost o kolumbijské politice,
případně o využívání Twitteru v politické soutěži.

Analytická kapitola systematicky popisuje výsledky dílčích analýz u jednotlivých
politiků. V této části autor obvykle zůstává jen u popisných statistik. Interpretace
jsou často povrchní, bez hlubšího vhledu a opět - vysvětlení, co vlastně výsledky
znamenají. Např. na str. 26 u prezentace nejčastěji využívaných slov u prezidenta
Duqueho autor výsledky interpretuje takto: „Zcela převažuje výraz "colombia"
(Kolumbie), a país (země) který Duque používá ve svých tweetech nejčastěji. Je tedy
zřejmé, že pro prezidenta Duqueho byla Kolumbie, jako celek, na prvním místě."
Závěr kapitoly je, že prezident prezentuje vlastenecké postoje. Taková interpretace
je ale v podstatě banální, a není ani dále rozvedeno, co to znamená - očekávali
bychom něco jiného? Očekávali bychom něco jiného u jiných kandidátů?
U druhé části analýzy - procentuálního zastoupení typů tweetů (autor rozlišuje mezi
informováním, interakcí/kritikou ostatních, mobilizací, a neformálními tweety)
opět není jasné, proč se zaměřovat právě na toto (očekávali bychom pro některé
politiky, např. opoziční, nějaký způsob komunikace více než jiný?). Metodologicky
mi také není jasné, jak např. autor řešil případy, kdy se v tweetu vyskytlo více
kategorií najednou.
Zařazení kapitol věnovaným nárůstu aktivity kandidátů v čase je mi jasné asi
nejméně a poprosila bych autora, aby u obhajoby vysvětlil, co bylo jejich cílem a
s jakými teoretickými očekáváními je možné to spojit.
V kapitolách věnovaných analýze sentimentu tweetů prezentuje výsledky aplikace
slovníku pozitivních a negativních slov v tweetech jednotlivých politiků. Zjišťuje, že
někteří politici mají více negativní obsah než jiný, ale opět, nevysvětluje, co to
vlastně pro jejich komunikaci a strategie spojené s nástrojem Twitteru znamená.
Intuitivně (ale to není vina autora, protože používá etablovaný slovník sentimentu)
mi navíc přijdou zvláštní některá slova, která byla v rámci slovníku interpretována
jako pozitivní (např. starosta, kompromis), a některá jiná (např. prostředky/zdroje)
jako negativní. V těchto kapitolách autor prezentuje statistické parametry analýzy
bez hlubšího vysvětlení, což ve čtenáři vzbuzuje podezření, že autor těmto
konceptům příliš nerozumí.
V závěru autor zjištění spíše shrnuje, poukazuje na odlišnosti a nejvyšší či nejnižší
hodnoty, bohužel ale tato zjištění nepozdvihuje ve smyslu vysvětlení, proč jsou
důležitá a jak vyplňují případnou mezeru ve výzkumu.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete prosím, proč jste se rozhodl zaměřit právě na ty prvky twitterové
komunikace, na které jste se zaměřil?
Jak Vaše výsledky korespondují se zjištěními o politické komunikaci kolumbijských
politiků provedenými v předchozích výzkumech?
Co znamená uvádění statistické signifikance u analýzy sentimentu?
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Na základě řečeného práci Mgr. Sannyho Muharema doporučuji k obhajobě
s hodnocením D - uspokojivě.

V Hradci Králové, 22. 5. 2023

Mgr. Petra Vodová, Ph.D.